Disputatio Septima. De Justificatione.

sio est prior natura; ergo in eo prior est ille amicus, quia sine culpa, & etiam non amicus, quia non habens gratiam, si neque nullus est amicus, & est secundum argumentum Scotti ad oppositum 4. dis. 16. qust. 2. Itaque dicendum per instantiam non membrari rerum existentias, vel formas, & privations; sed per ordinem, & prioritatem naturae explicari solum dependentiam posterioris a priori, vel taliter præpositionem unius ab alio, ut illud concipi possit, ita non concepto, ut dicunt est dis. 9. qust. 2. art. 2. unde qui hominem esse amicum est habere gratiam, seu gratiam in ipso existere, id est haec verificari nequeunt de homine nisi prius aliquo instanti temporis, vel durationis: non autem pro aliquo instanti natura, quia instantia naturae rerum existentias non membrantur.

148 Quartus arguit Hibernus ex verbis Concil. Trident. 6. cap. 7. cum inquit, hanc disputationem, seu preparationem justificationis ipsa consequitur, que non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & infra: unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hoc simul accipit homo, ubi cum prius ponatur remissionem, & postea justificationem, perplie inueniat remissionem peccatorum, & consequenter non autem antecedenter: sic pariter frater filii, vel ligni detinens grave sursum spicatum ad mortum gravis deorum, ut removens prohibens, & tamen haec decet prohibens mortum, gravis deorum non tempore tollit ut fractionem filii, vel ligni antecedenter ad illum motum, sed multores concomitantem cum ipso, seu per ipsum motum; ergo opus non est omnia impeditum aliquem tolli antecedenter ad ipsum, ut perficiat constat in aliatis exemplis, sed sufficit si tollantur concomitantem, vel consequenter, & hoc modo tollitur in re nostra peccatum per supradictos effectus positivos gratiae sanctificantis. Ex dictis tandem potest explicari Doctor I. 4. dis. 17. qust. 2. §. contra, dum inquit prius natura Deum remittere offendit peccatori, quam ei gratiam.

QUÆSTIO SEXTA.

Angratia habitualis sit ipsa virtus charitatis, vel potius habitus ab ea diffunditus, ubi de eorum immediato subiecto.

150 Res in hac Controversia sunt sententiae; Prima est Thosmistarum realiter distinguuntur habitus gratiae ab habitu charitatis, illunque immediate in essentia anima subiectum, hunc vero immedietate in ipsa voluntate; ita D. Thomas par. 2. qu. 110. art. 3. ubi Thomista omnes Cajet, Medina, Capreoli, Ferrariensis, Serra, Haquet, Valent, Suarez, Tanneus, Zumei, Beccani, Granada, Curiel, Amicus, Averla, Caspensis, Oviedio, Lezana, & alii. Alia sententia est Scottistarum, & Nominalium, alterius gratiam habitualis non esse habitum realiter distinctum ab habitu charitatis, ac proinde non esse in essentia anima immediate, sed in voluntate, in qua est charitas, est unum, & eandem formam supernaturalem, que habet duo nomina propter duo distincta numero; & vocari, que gratiam sanctificantem, quatenus nos Deo gratos, & iustos effici, & vocari habitum charitatis, quatenus est principium producens actum charitatis, ita ex antiquioribus Scotti. 2. dis. 27. Henricus, Riccardus, Durand, Bacon, Gabriel, Marsilius, Ocham, Major, Rubion, Maironus, Bassilius, item Recensentes Scotti, Faber, Vulpes, Ponelus, Hiqueus, Rada, Saxis, Vega, & plurimi Neutrales Bellarum, Salmeron, Moracius, Leibus, Molina, Coninchus, & alii. Tertia denique sententia utramque opinionem docet esse probabilem, co quod natura sufficiens habeat fundatum autoritatem, nec rationis, ita Valquez par. 2. dis. 198. cap. 3. Silvius par. 2. qu. 110. art. 3. Morandus tral. 4. qu. 9. & alii nonnulli argumenta solentes pro utraque parte.

ARTICULUS PRIMUS.

Gratia habitualis, & charitas, sunt eadem virus.

Ia Scotti 2. dis. 27. cit. cum omnibus Scottistis, Nominalibus, & Neutralibus cœritatis, quod probat Primo; quia excedentia omnes, & effectus qui tribununtur gratia à Scripturis, & Patribus, tribununtur etiam charitati; ergo erunt eadem virtus, & idem habitus, non diversi; & consequentia patet, quia sicut ex diversitate effectuum argimus diversitatem formarum, ita ex identitate identitatem; probatur aſſumptum, diſcurrendo per singulos, & precipuos gratiarum sanctificantis effectus: primus enim effectus gratiae est facere hominem Deo gratum, & dilectum: hoc etiam facit charitas Jo. 1. 4. qui diligere me diligetur a Pater meo secundus est justificare a peccato, & hoc facit charitas Lucae 7. remittuntur ei peccata maledicta, quonia dilexit multum. Tertius est transferre de morte ad vitam, quod maximè convenit charitati. Jo. 3. translatum sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres. Quartus est facere filios Dei adoptivos, quod etiam charitas facit. 10. 3. videte qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii Deinominetur, & simus. Denique, inquit Doctor, utraque formaliter, & qualiter dividit inter filios Dei, & perditio-

151 sculari in institutione divina, ut dicunt Thomistæ, vel expiculari institutione divina, ut nos dicimus. Inſtabilis adhuc, si carient peccati speat ad hos effectus, ut removens prohibens illorum efficaciam, ergo illos pretere debet, vel precedere, non autem subequi; consequentia probatur, hac enim ratione antecedenter ad inductionem formæ ignis in ligno, colluntur frigus, & humiditas, ut obicem ponentia ejus introducentur. Negatur consequentia, non enim omnia obstantia, & impedientia effectum aliquem, colluntur semper antecedenter ut in exemplo allato utique frigus tollitur antecedenter ad formam ignis inductionem, sed circa gradum pro forma ligni determinatum, hic enim tunc & ipsa forma ligni ad ipsum ingrediens formæ novæ corruptitur; unde forma vetus est obiectum, qui tollitur concomitantem, & consequenter, non autem antecedenter: sic pariter frater filii, vel ligni detinens grave sursum spicatum ad mortum gravis deorum, ut removens prohibens, & tamen haec decet prohibens mortum, gravis deorum non tempore tollit ut fractionem filii, vel ligni antecedenter ad illum motum, sed multores concomitantem cum ipso, seu per ipsum motum; ergo opus non est omnia impeditum aliquem tolli antecedenter ad ipsum, ut perficiat constat in aliatis exemplis, sed sufficit si tollantur concomitantem, vel consequenter, & hoc modo tollitur in re nostra peccatum per supradictos effectus positivos gratiae sanctificantis. Ex dictis tandem potest explicari Doctor I. 4. dis. 17. qust. 2. §. contra, dum inquit prius natura Deum remittere offendit peccatori, quam ei gratiam.

Questio VI. An gratia sit virtus à Charitate distingua. Art. I.

ditionis ex August. 15. de Trinit. cap. 18. utraque est etiam forma virtutum, & neutra potest esse informis; utraque etiam coniugit ultimo fini perfecta coniunctione, quales potest esse in via, si ergo gratia, & charitas habent eisdem causis, cum sit quoque sicutas dicuntur deficere, non quidem ob causam, sed per seculum in fibi inherentem, cum à Scripturis, & Patribus igitur ostendatur, & singuli effectus gratiae tribuanunt quodque charitati promoventes, & indeterminantes, etiam in abstracto, signum est evidens candens importare virtutem.

Secunda probatio ex Trident.

Secundo probatur ex Concil. Trident. 6. c. 6. ubi dicitur, hominem impium justificari, dum per Spiritum Sanctum charitas Dei diffundatur in cor eius, quibus verbis tunc inveniuntur: nam auctor charitatis diligitur hominem, ut fiat Deo gratus, ut remittantur ei peccata, ut transferatur de morte ad vitam, & ut filii filius Dei adoptivus. Negant autem abolutam loquendo gratiam, & charitatem quod omnia inter se convenient, tum quia in iis ipsis, in quibus convenient, diverso modo convenient. Tum quia diffractum in propriis effectibus formalibus constitutum filium adoptivum, & objectum divinæ amicitiae, quod est proprium gratiae; & dilectionis Dei, quod est proprium charitatis, quatenus cum constitutum in actu primo proximo ad diligendum Deum.

152 Ceterum hoc totum voluntarii dicunt, nimirum illa loci intelligi debet de charitate actuali, seu de actu charitatis, qui est dispositio ad gratiam, cui proinde in hoc sensu tribui possunt effectus formae justificantis; quia mirum est, quod Scriptura, qua totes loquuntur de charitate, & effectibus ejus, nunquam loqueretur de charitate habituali, quem est theologica virtus, sed semper de actuali; & quidem licet in quibusdam ex locis adductis termo fieri videatur de charitate actuali, in ultimo tamen exprimitur finis de habituali, dum inquit, videte qualem charitatem, &c. Neque valer, quod inquit Beccanus, locum illius intelligenti non debet de charitate que in nobis est, sed de charitate Dei, quia ipsa nos diligat, ut lenitus sit, videtur quanta sit charitas Dei ergo nos, ut voluntarios nominari, & est nos filios, non quidem per naturam, sed gratianis adoptionis. Non valer, inquit, cum enim dicat, videte qualem charitatem dedit nobis Pater palam est esse locutum de charitate, quam nobis dedit, & non de charitate, que est in ipso, & qua nos diligit. Tum quia in aliis pluribus Scripturis locis effectus illi expressi tribuuntur charitati habituali, ut ad Eph. 1. elegit nos in ipso, ut offensum sancti, & electi in conspectu ipsius in charitate, & 1. Petri 4. Charitas operis multitudinem peccatorum, & alibi frequenter. Differentia vero illa, quod gratia reddit nos Deo gratos, & dilectos, charitas vero Deum nos charum, & dilectum, inquit Doctor I. c. quod non interficit inter illa distinctionem, ut alius virtutibus, & donis, nimirum fide, spes, ac exercitio virtutibus moralibus, cum quo adhuc bene consistit a charitate non diffingi; Alterum testimonium est porius ad oppositum, non enim inquit exclusa gratia, & charitate, que nobis infundantur, sed quod nobis infundatur, & inheret, que verba in plurimi potius debentur, si gratia, & charitas essent forma realiter distincta; potius ergo ex eo loquendi modo ostenditur gratiam, & charitatem à Trident. confundi, ut finiorum, & legerum pro, sive sicut in p. 7. gratiam sanctificantem, & charitatem omnino pro eadem summae virtute, & forma inhaerente, ut bene advertit Vega in Concil. lib. 7. cap. 27. Ita ergo Concil. locc. gratiam à charitate distinguunt in testimonio suis adductis, ut necessaria debet at intelligi de distinctione rationis secundum diversas habitudines jam explicitas, vel de formaliter, non autem reali distinctione.

Tertia probatio ex Patribus.

Tertiù probatur ex Patribus gratiam à charitate non distinguens, unanomne vicemissim pro alio summis; sic inter alios specialiter loquitur Agustinus in libro de natura, & gratia cap. 24. cum inquit, ipse charitas est verissima, & plenissima, & perfectissima virtus, & lib. 1. de Trinit. 18. quem locum etiam citavit Scottus, ubi inquit, nullum Dei donum esse excellentius charitatem, eamque solam dividere inter filios regni, & filios perditionis, & fine ea nihil proficit alia spiritus sancti munera: tral. 9. art. 1. Ioan. Epif. dicit charitatem esse anima pulchritudinem, que reddit animam Deo amabilem. & lib. de moribus Eccles. c. 1. 2. & 1. 3. dicit charitatem esse formam sanctificantem animam, & alia similia habet testimonium lib. de gratia, & lib. 2. b. cap. 17. & serm. 42. & 50. de verbis Domini, que sunt adeo expressa, ut Peterius ad Rom. 5. dis. 2. ingenue faciat Augustinum præter charitatem, nullam aliam agnoscere formam, ut iustitiam, seu gratiam sanctificantem.

Respondet Suarez I. 6. de gratia cap. 13. August. loc. c. semper feret locum de dilectione, & euchariste actuali, in quo feruntur verisimilium effectus auctiunis charitatis esse excellentius donum inter omnia spiritus sancti opera; item illam dilectionem esse verisimilium effectus, non vero immediate, & formaliter. Con-

sum justitiam actualem, & dispositivam sicutem distinguere inter filios Dei, & filios perditionis; Si autem de charitate habuimus illa loca interpretetur, propter connexionem, quam habet habitus ille cum gratia, id est illi tribuantur, quae sine gratia non sunt, nec illi possunt attribui. Verum ita exppositio omnino exorta est, & præter intentionem Augustini, loc. cit. in quibus plane loquitur de charitate, ut plurimum, summa prohabitu, & virtute theologica à fide, & perditione; & ita aperie effectus gratia tributus charitati, ut non tantum connexionem ejus cum gratia inuenit, sed etiam omnino rem realem identitatem, ut legem patet. Unde frivolum est omnino dicere, quod intellexerit charitatem esse perfectam justitiam ratione adiunctam, ut explicat Suarez, cum loquatur ibi Augustinus ipsa identica charitate, cum ait, quod ipsa charitas est veritatis, & plenissima, perfecitissima justitia. Sic etiam de charitate loquitur Gregorius hom. 27. in Evangelia, cum ab initio dicit charitatem esse radicem omnium virtutum, quod si gratia esset à charitate distincta, ipsa postulat gratia effectus radix charitatis, & à fortiori ceterarum virtutum, ut de facto Thomistus theologus antor. & hom. 38. in Evangelia circa medium, vestem illam nuptialem, per quam solent Patres, & Expositores intelligere gratiam sanctificantem, interpretatur eis charitatem dicens: *Quid ergo intelligere debemus per vestem nuptialem, nisi charitatem, quam paulo post gratiam quoque appellat, cum subdit: sed cum nuptiali vesti non venit, si charitatis gratiam non confundit;* confitit igitur in idiomate Patrum gratiam, & charitatem idem tonare, & quidem non abs te, quia ut notat Basilius 2. dñs. 27. quest. unte. art. 2. *Charis græci idem tonant, quod gratia latine, & si etiam efficiuntur.*

160. Darin super Suarez aliam quandam generali responsionem ad hanc omnium testimonia Patrum, Scripturarum, & Conciliorum dicens ita loquitur, quia loquitur de charitate, quatenus significat, perfectam cum Deo amicitiam, quae dicit amorem nostrum erga Deum, qui est charitas, & amorem Dei in nos, qui est ipsa gratia à charitate distincta. Sed jam ex dictis constat hanc expositionem testimonio adductis non quadrare; hancque respondendum afflumere, quod est in questione, gratiam nimurum à charitate distinguere, non quod est in hoc conveniens, quod habitus charitatis vim habeat sanctificandi formaliter, prout est realiter distinctus ab habitu gratiae; Qui concedunt alterum qualiter per se sufficere ad justificandum, ad remissionem peccati, & ad aeternam salutem; dicunt con sequenter in eo calu hominem esse salvandum vel cum sola gratia sine charitate, vel cum sola charitate sine gratia, neque ut eadem re, & habitu, & gratiam appellant, quatenus facit animam, Deo gratiam, & amorem, vel eius amore dignam; charitatem vero quatenus facit animam promptam, & propriam ad Deum amandum; Cum igitur idem habitus possit utrumque munus per se distinxere ratione, praesertim quia nulla alia sit ratio in anima, quae illam faciat diligenter ad Deo, nisi quatenus ipsa Deum diligit, vel prompta, & propria est in amore Dei per charitatem sibi inherenter, tempore fati evidenter deducitur ex testimonio loc. cit. *si quis diligit me, diligit et Parvum meum;* fanè planius, & commodius intelliguntur Scriptura, Patres, & Concilia nostra di cendi modum, quam juxta alium:

Quarta, & quinta probatio ex ratione.

161. Quartu' ulterius probatur ratione, quia gratia sanctificans est vita spiritus anima nostra, & hinc in eo consistit, quod Deus uniuersus, eique inhæreamus, at talis unio in hac vita inchoative fit per fidem, & spem, & perficit per solam charitatem, ergo in hac consistit gratia sanctificans, ita dictur Coninch. 6. cit. quia sicut ratio Scotti 1. dñs. 27. dum inquit, quod charitas coniungit ultimo fini perfecta coniunctione qualis potest esse in via; quare si ponetur distincta realiter à gratia, altera superflueret, quia religio sufficeret, major est communis doctrina Patrum, & Conciliorum; minor est Concilii Trid. 6. cit. ubi ait, quod fides, nisi spes accedit, & charitas, non perficit cum Christo, neque vivum corporis ejus membrum efficit, ergo sola charitas perficit nos coniungit cum Christo iuxta illud 1. Io. 4. 4. *qui manet in charitate in Deo manet, & Dens in eo.*

Respondit hoc tributus charitati ratione adiunctam, ob necessarium connexionem, quam habet cum gratia; etiam convenienter dispositivam, non formaliter modo, sicut explicato in prima response allata num. 1. 53. aliquo loquerebatur ipsum quoque actum charitatis debet dici gratiam sanctificantem, quia per eam vitaliter inhæremus Deo. Hæc solutio, & doctrina iam superius explota est, & ex ipso argumento eliditur, quo solide probatur ex Concil. & Scriptura per solam charitatem hominem perficit coniungitcum Deo, utultimo fini, quantum fieri potest in via; si autem le sola non sufficit ad talen conjunctionem, sed indigeret coniunctio alterius habitus rea liter distincti, male id soli charitati tribueretur, nulla pa passim.

164. Hæc solutio impugnat rationibus quibus probant Augustini prime solutionis habitum charitatis per se ipsum habere vim sanctificandi formaliter, quod quidem probatur, tunc ex Scriptura frequentem hanc vim ei tribuente, ut constat ex loc. cit. 1. Cor. 13. *Sic charitatem non habeam, nihil mihi proficit.* Tunc ex Concil. Secon. 6. 16. in fine, ubi expressè dicit charitatem justificare, & ex Trid. 6. 6. c. 7. ubi cum dixisset hominem justificari, cui merita passionis Christi applicantur, subjunxit, hoc fieri, dum per Spiritum Sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur aetate illis inheritant. Tunc ex Aug. & Greg. cit. & aliis Patribus vellet nuptiales eam appellantibus, que dividit inter Filios regni, & perditionis, & nihil de gratia dicentibus, quod non dicant de charitate; ergo si distinguuntur, alteratur auctor sufficiens erit ad hominem salvandum; vel praesupponit distinctum, sed potius eundem habitum importare ad superfluitatem evitandam. Nec vallet allata responsio, charitatem dici sanctificare ratione adiuncta gratia habitualis; non tamquam ipsa charitas sanctificat formaliter, sed, ut alii dicunt, sanctificare consequenter, quia, scilicet, regulariter consequitur ad gratiam, quia formaliter sanctificat. Non valet inquit, quia ut arguebat num. 161. Scriptura, Concilia, & Patres docent per solam charitatem homines perfectè justificari, quod perpetrat unique soli tribueretur charitati, nulla facta alterius habitus mendacio, cui vere, proprie, & formaliter hoc minus convenire charitati vere non nisi concomitante, & consequenter.

165. Respondebit Ovidius, num. 91. esse contraria Scripturas, & Concilia hominem perseverantem in habitu charitatis non perdunt ad vitam aeternam, & illius non esse hæreditatem, quia est contra Scripturas, & Concilia habitum charitatis de facto separari ab habitu gratiae; sicut tamen isto, & supposito, quod separaretur, contra Scripturam non est admittere, hominem illum beandum non est; quare inquit hominem illum gratia destinatum, & habitu charitatis ornatum, propriè non habetur, ius hereditatis ad regnum Calorum, quia non participat divina naturam, neque est filius Dei adoptivus. At neque id facit, non tantum enim est contra Scripturas, & Concilia offere hominem charitatem habentem non salvati, quia sit contra Scripturas, & Concilia habitum charitatis de facto separari ab habitu gratiae; sicut tamen isto, & supposito, quod separaretur, contra Scripturam non est admittere, hominem illum beandum non est; quare inquit hominem illum gratia destinatum, & habitu charitatis ornatum, propriè non habetur, ius hereditatis ad regnum Calorum, quia non participat divina naturam, neque est filius Dei adoptivus. At neque id facit, non tantum enim est contra Scripturas, & Concilia offere hominem charitatem habentem non salvati, quia sit contra Scripturas, & Concilia habitum charitatis de facto separari ab habitu gratiae; sed etiam quia Scriptura, & concilia docent habitum charitatis ex se habere vim sanctificandi formaliter; neque unquam dicunt habere vim habere ratione concomitante inseparabiliter, quam modò habet cum gratia; sed ab aliis dicunt habere vim ex se habere nulla prout facta mentione habitualis gratia; itaque ita absolute vim formaliter sanctificandi tributus charitati, sicut gratia, immo frequentius charitati, quam gratia; unde si forent habitus distincti, & uni tantum eorum conveniret sanctificandi formaliter, & aetate vero tantum concomitante; ex modo loquendi Scripturarum placet, non potius debet tributus charitatis formaliter, & gratus tantum concomitante, cum aliis, & frequentius hoc munus a Scripturis, Patribus, & Conciliis tribuantur charitati, quam gratia; quod uiue non fecerint, sicut charitati tantum competenter concomitante, gratia vero formaliter; Cum ergo indiscretum habet munus gratiae, & charitati tributus a Scripturis, & Patribus, & nihil dicant de gratia, quod uniformiter quoque non afferant de charitate, fanè ex hoc loquendi modo, quod pro eodem habitu utrumque accepissent (sive diversis nominibus significato), potius est deducendum.

Sexta probatio à priori.

166. Sexto probatur ratione veluti à priori, quia non implicat effectum formam, quahebat illi duos effectus remittendi peccata, & movendi ad dilectionem; nec est aliquod probabile signum, unde colligamus hos duos effectus ab eadem forma non provenire; ergo sine fundamento affectus præter naturam charitatis, que est virtus diligendi Deum, esse aliam formam habentem quia solum defervat ad redditum hominem gratiam Deo, & ut per illam formam expellantur peccata. Confirmatur, quia solum habitus charitatis sufficiens est ad tollendam peccata, & per illam tollerentur, etiam si alia forma non infunderetur; ergo fructus, & fine fundamento ponitur alia forma distincta ad tollenda peccata.

167. Respondebit Calpenus fieri non posse, ut una simplex forma habeat illi duos effectus emundandi hominem à peccatis, & immediate operandi erga Deum, sicut operantur virtutes, quia habitus charitatis de se non habent formaliter repugnantem cum peccato; unde licet regulariter contingere non possit, ut alii quis fit in charitate cum peccato aut emundetur à peccato sine charitate, quoniam gratia, & charitas nunquam separantur; tamen per divinam potentiam fieri potest, ut aliquis per gravitatem mundetur à peccato sine virtute charitatis; & ut cum virtute charitatis sine gracia maneat in peccato, quia virtus charitatis secula alia forma non habet repugnantem cum pecca-

to; Unde ad Confirmationem negat habitum charitatis per se sufficere ad tollenda peccata formaliter sine alia forma. Sed hoc omnis gratis dicitur; quia Scriptura, Concilia, & Patres ita charitati formaliter tribuantur repugnantem cum peccato, & virtutem emundandi ab illo, sicut gratia: immo frequentius hoc charitati adercentibus quam gratia, ut ostensum est, ergo gratis omnino dicitur habitum charitatis per se formaliter non habere repugnantiam cum peccato, neque id probare auctoritate D. Thomas, ut ibi probat prefatus Autor, sed probandum ultra est etat ex Conciliis, & Patribus, qui potius expresse oppositum docent, aut falsè aliqua urgentiatione.

Alii vero dicunt illos effectus non posse ab eadem forma provenire, quia pergratiam homo respicit Deum, ut diligenter per charitatem vero ut diligibilem; tum quia effectus charitatis formaliter est tanquam constitutio hominem dilectorem Dei, sed potenter Deum diligere; effectus vero formalis gratia est constitutio hominem amorem, & dignum amorem Dei; diligenter distingue; vel propter amorem ab eadem forma provenientes ita Ovidius loc. cit. Sed contra, quia etiam in rebus physicos, & naturalibus videmus plures effectus realiter distinctos ob eadem physica forma provenire, & eadem visio denominat realiter potentiam videmus, & objectum vimum; & quando id negatur de effectibus physicis; sicut de pluribus effectibus moralibus negari nequit, quales sunt in proprio iuxta nostram preferentiam respectu gratiae, vel charitatis, peccata remittere, hominem constitutio amicum Dei, filium adoptivum, & similes; tum quia quantius constitutio hominem Dei dilectorum, sed potenter Deum diligere sic effectus charitatis physicus; eique ex natura rei convenienter, ut dictum est iuxta num. 11. & 12. potest adhuc per eundem habitum, licet sub diversa ratione, respicere Deum, nequum ut diligibilem, sed etiam diligenter, & ait enim Christus Joan. 14. *si quid diligenter diligenter à Pater meo:* ergo idem ille habitus, qui me constitutio dilectorum Dei, potest etiam esse causa, ut Deus me diligat, ut me constitutio objectum divinum amore Dei; atque ita respicere Deum, non tantum ut diligibilem, sed etiam ut diligenter, ac me redamtem; licet sub diversa ratione, & cum hoc diligenter, quod me constitutio dilectorum Dei, vel potenter amare Deum in genere physico, quia id convenienter charitat ex principiis suis intrinsecis, at non constitutio me dignum amore Dei, nisi moraliter, & ex ordinatione divina, ut declaratum est iuxta num. 11. & 12. ex natura vero tei in habente charitatem preceedit solum quadam congruitas, quia tenus magis conformatum est, ut Deus in aeternum, & gratia, eligat, quem videt in amore ejus propinquum, & inclinatum, quia quamvis alium, ut ibi declaratum est num. 16. quod adhuc latius declarabitur in solutione objectorum num. 18.

Respondent tandem Thomistæ recurrendo ad eorum præcipuum fundamentum, necessitatem distinguendi gratiam à charitate inde colligi, quia quis debet prius constitui in eis supernaturali absoluto, & quia substantialis quam in eis principiis agendi supernaturalis, sic autem non constitutio, nisi gratia ita est realiter à charitate distincta, ut illa immediata subiectum in essentia anima, gratia vero in potentia, ut cum videtur ipsi forma substantialis, quia constitutio in eis naturali, & deinde potentia, quia sunt principia agendi naturaliter: & ratio universalis est, quia in omni ordine tam naturali, quam supernaturali, agere præsupponit esse.

168. Sed contra, quia hoc fundamentum Thomistatum est penitus ruinosum, etenim ex hoc, quod agere præsupponat effectum formam, & movendi ad dilectionem; nec est aliquod probabile signum, unde colligamus hos duos effectus ab eadem forma non provenire; ergo sine fundamento affectus præter naturam charitatis, que est virtus diligendi Deum, esse aliam formam habentem quia solum defervat ad redditum hominem gratiam Deo, & ut per illam formam expellantur peccata. Confirmatur, quia solum habitus charitatis sufficiens est ad tollendam peccata, & per illam tollerentur, etiam si alia forma non infunderetur; ergo fructus, & fine fundamento ponitur alia forma distincta ad tollenda peccata.

169. Respondebit Rada controver. 14. art. 1. notab. 1. Ut ergo virtus moralis acquista præsupponat hominem tantum in eis naturali moralitatibus capaci, non autem in eis morali, sed potius in talibus est ipsum constitutio: ita virtus charitatis insula non supponit hominem in statu supernaturali, sed tuncum supernaturale alitatis capaci, & potius ipsum primo in tali est constitutio, & ut illi principiis actionis supernaturalis: Ita tuncum ad vitam supernaturalem præsupponit ipsam naturam, ejus capacem: ut pater de dono fidei, cui secundum le non necessario præsupponit quod esse aliquid supernaturale, cum vere maneat in peccatore ablatâ gratia, & charitate.

Dices, ut conferatur aliqui principium agendi in ordine naturali, & debet prius ipsi conferri principium effendi correspondens, & exigens illud principium, ut constat in exemplo allato de igne, cui conferitur calor, qui est principium calefacientis, quia habet formam substantiam talis principii activi exigitans; ergo se pariter dicendum in ordine supernaturali, quod ut anima: conferatur principium agendi supernaturale, sicut est charitas; debet in ipsa prałupponi forma ipsam constitutens in esse supernaturali, & divino, qua sit exigitiva principii activi supernaturalis, & hæc erit gratia. Respondes falso enim priorius affirmatum, ut patet de aqua calida, cui conferatur principium calefacientis, nimirum calor, abique eo, quod ei conferatur principium effendi exigens illud principium agendi; ergo si id necessarium non est in ordine naturali, nec necessarium est in ordine supernaturali. Tunc quia si Deus eam proportionem fervaret in ordine supernaturali, quam fervari dicunt in naturali: sequeretur quod feci in hoc oratione ablata substantia forma, per quam res constituitur in esse naturali abolutio: tolluntur etiati forma, quibus constituitur in esse principii activi; & ablata gratia fennel per peccatum, qui homo constituit in esse ablutio supernaturali, ac veluti substantialis, ut Adversari loquuntur: afferri quoque deberent forma aliae supernaturales, quibus constituitur in esse principii activi supernaturalis, ut sunt fides, ipsi, & charitas, cujus oppositum fides docet: si quidam ablata gratia, & charitate per peccatum mortale, non propter ea austerius ipsi, & fides, nisi quando peccata sunt contra illas virtutes, ut recte arguit Valquez *disp. cit. pro lenitentia nostra*: ubi tandem concludit, quod licet forma, quæ dat esse substantiale, distinguatur a forma accidentaria, quæ operandi facultatem tribuit: tamen forma accidentaria, quæ dat esse, non necessariò distinguere ab ea, quia tribuit operandi facultatem, ut constat in aliis exemplis: ita ab eodem habuit charitatis potest enim homo fieri bene, & iustus per participationem rationis, & esse supernaturalis, & habere facultatem operandi opus supernaturale dilectionis, quod etiam Rada notavit, *con. cit. ad 1. priso.*

auxilium gratia moventis nos ad justificationem, cum hi oī sit specialis Spiritus sancti motio, sicut plasim Trident. *eff. 6. cap. 3.* si quis dixerit sine præveniente Spiritu sancti inspiratione, atque ejus adiutorio hominem credere, sperare diligere, si-
c ut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: ex quibus verbis patet Concilium per Spiritum sanctum intelligere gratiam actualiæ præventionem, quam ab habituali distinguere: eodem modo exponi potest alter locus ad Galatas, circa quem adverterit Valquez quod cum dicitur ibi *fructus Spiritus sancti charitas*, idem dicitur de aliis bonis operibus, nempe de gaudio, pace &c. quia tam non unum habitis a gratia derivatis, unde inquit per Spiritum ibi Paulum intellectibus fidem, quem moverat ad hanc bona opera, quem Spiritum opponit Paulus ibi litteris exterus Ionanis. Ad alium locum 2. Corinth. 13. per gratiam Christi Domini intelligi potest gratia actualis, & per charitatem habitualis vel si per eam gratiam intelligit habitualem, loquitor de illis distinctionibus, quia re vera inter gratiam, & charitatem aliqua intercedit distinctione, vel formalis, vel penes communitate, non tamen realis, ut explicatum est num. 154. Ad D. Augustinum ut Valquez per gratiam, quia justificationem apud ipsum, & Concilium Millevitanum intelligi auxilium gratia moventis nos ad justificationem, nempe fides ipsa, vel alia qualibet specialis motio Spiritus sancti, quia ad justificationem disponitur. Dionyius tandem clarum de le habet intelligentiam, inquit enim hominem non posse supernaturale, & meritorie oportari, nisi divinum, & supernaturalem statum acquisierit, quod utique ei contingere potest per charitatem, quæ Deo facit hominem gratum, & amabilem.

Terdi obcitana præcipuum Thomistarum fundamentum, 174 quod à Leobiana sic proponitur; forma quæ dat esse non potest esse proximum, & immediatum principium operandi; sed gratia dat esse supernaturale, ergo debet distinguere ab ea, quæ est proximum principium operandi meritorie, qualis est charitas. Si dicas rationem non convincere, quia ei verum sit, quod forma, quæ dat esse substantiale non possit esse principium

ARTICVLVS SECUNDVS.

Objecções dilhuntr.

In oppositum plura Thomistæ obiiciunt, quæ omnia levis
et momenti factur ingenitæ Ovvit. & plura dissolvit con-
cludens se oppositum tenere lentientiam ob solam D. Thomas
auctoritatem. Adducunt aliquæ Concilii Vienensis auctorita-
tatem distinctè loquentes de gratia, & virtutibus, dum inquit
confessi in baptismo informantem gratiam, & virtutes, ex quibus
inferunt gratiam non esse virtutem, ac proinde ab habitu
gratiae ceteras distinguunt Theologicas virtutes. Quæ auctoritas
decepit debet, sicut alia confusilis explicata et lupa n. 157.
Trident. s. f. 6. cap. 7. dum inquit nostram justificationem fieri
per infusionem gratiae, & donorum; potuit enim id optimè dici,
etiam si ipsa effector theologia virtus perinde enim esset, ac dice-
re infundi gratiam, & ceteras virtutes ab ea diffinitas; speciali-
tas autem facta est de gratia mentio, ut eo loquendi modo in-
noeretur ipsam esse omnium virtutum nobilitatissimam, & ideo
nominis propriæ speciei et appellata, religio verò ut minus
perfecta nomine generis est tantum, eo modo, quo Christus de
Petro loquens dixit dicite Apostolis, & Petro, volens hoc lo-
quendū modo significare, non tantum esse Apostolum, sed &
Collegi Apostolicorū caput.

Contra Apollonius cap. 1.
Secundo arguit ex his, quæ Scriptura dicit de charitate nà ad Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus es nobis*, prius ergo intelligitur, quod Spiritus sanctus sit nobis datum, quam quod charitas sit diffusa, siquidem hoc posteriori dimanat ex priori ; at Spiritus sanctus non potest intelligi datus nobis in illo priori, nisi per gratiam ; ergo gratia, & charitas sunt distincta ; Similiter ad Galatas quinto, ait inde apostolus *Charitas vestra antem spiritus est charitas prius ergo in nobis est spiritus, tanquam radix, ex qua oriantur fructus*, qui est charitas ; illud vero p̄tius non potest intelligi quid sit, nisi gratia. Clarius id colligitur ex aliis Scripturæ locis, in quibus gratia, & charitas dominantur, tanquam distincta, ut patet 2. Cor. 13. *gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei.* Item probatur ex patribus ; nam August. lib. de Spiritu, & littera c. 23. in fine distinguunt iustitiam, quia iusta efficiuntur a charitate, quia Deus nos facit dilectores, & Dionylius cap. 2. de Ecclesiast. Hierarchia par. 1. dicit non posse hominem operari divina, nisi prius fuerit confectus statim divinum, quemadmodum nec aliquis exequi potest opera hominalia, nisi prius fuerit homo.

173 Respondeo negando minorem, quod Spiritus sanctus non possit intelligi nobis dati in illo priori, nisi per gratiam habitualem; datur enim nobis etiam per gratiam actualem, seu per

Quarto arguit, Deus debet connaturaliter perficere natum completem in esse supernaturalem, sicut completam est in esse naturali; sed in ordine naturali prius completam illam dandi illum formam substantialiem, quam dando ipsi potentias naturales ergo prius in esse supernaturalem debet confitere ipsi formam, quia constitutivae in esse supernaturalem, quam formas, que sunt principia agentia supernaturale. **Constatetur nam virtutes acquisitae**, & naturales praefuppont naturam humanam perfectam in ordine naturae; ergo etiam virtutes infusa, & supernaturales praefuppont naturam perfectam in ordine veluti divino, & supernaturali; hoc enim congruentissimum videatur, ut quad fieri potest levatorum proponit inter ordinem naturalium, & supernaturalem; sed in ordine supernaturali natura perficit per gratiam, quia per ipsum elevatur ad ordinem supernaturalem; ergo caritas, & aliae virtutes supernaturales praefuppont naturam elevantem naturam ad finem supernaturalem. Denique caritas non potest esse prima forma dans eis supernaturalem; ac veluti divinum; ergo debet praeponere allam, feliciter, gratiam habitualem, probaret assumptum; tunc quia est virtus solum proxime operativa, de cuius operatione illi praeponere allam formam radicaliter operativam: tunc quia cum sit in voluntate, quemadmodum voluntas supponit intellectum, & efficientiam animae, sic etiam caritas supponit fidem, quia est virtus intellectualis, & gratiam, qui est veluti efficientia constitutiva ordinem veluti divinum, & supernaturalem, sicut caritas beatorum supponit lumen gratiae.

177 Respondeo primo negando maiorem, quia ut constat ex dictis *ms. m. 170.* minimè opus est in utroque ordine eandem levissim proportionem, cum non sit eadem ratio de utroque, ac etiam negando minorem, in ea quod supponitur, formas substantiales non esse activas, & potentias animas ab ea reactas distinguuntur. Ad Confirmationem constat ex dictis *nun. 169.* argumentum esse potius ad oppositum, quia sicut virtus mortalis acquisita non præponit esse mortale, sed solum naturam eius capacem; ita virtus supernaturalis non præponit esse supernaturale, sed naturam eius capacem; & sicut virtus moralis hominem constituit in eis morali, & studio, & ex principio operationis studiosi; ita patet virtus supernaturalis est forma dans esse supernaturale, & principium operis supernaturalem, ut bene Rada *contr. cit ad ultim. prm.* tunc quia hoc estiam modo nos nullum dici potius constitut in esse supernaturale absoluto per ipsum peccato, nisi mortaliter, & ex divina ordinatione, ne contrarietur dictis *qu. 3.* immo si gratiam eive divinae naturae participare non in eo confitit, quod per gratiam homo acquirat prætrudenter, potentiam, & habilitatem ad omnibus opera sancta, & honesta, quod est proprium Dei, ut declarant Ovidie, & alii; potius haec repugnantiæ cum peccato debere trahit charitati, quam illi alteri qualitatibus, quia ea præceptum, & habilitas ad opera sancta, & præcipue ad Dei dilectionem, formulariter habetur per ipsum charitatis habitatum; Tunc quia ut dictum est *nun. 166.* regulatius loquendo, & de facto Scriptura, Concilia, & Pates id charitati formaliter tribuant repugnantiam cum peccato, & virtutem emundandam ab illo, fecit gratias; immo frequentius charitati hoc tribuant, quam gratia.

potius dicitur prius constitutus in eis supernaturales, sicut et per charitatem; quatenus subiectum informat, quam constitutus in eis principali operari supernaturaliter per ilium, ita relatione ad subiectum dicatur gratia, relatione vero ad actum dicatur virtus, & charitas. Ad ult. negatur aliquid, siquidem per ipsam charitatem optimam diei potissimum esse divina natura confortata, cum iustus inuitu Deus in hac vita familiariter, & antice tractet nobiscum, iusta mansio apud eum facient; tunc per eum constitutus filii Dei, & futuri participes beatitudinis post hanc vitam ad primam alsumpti probationem, negamus esse de ratione formae proxime operativa, quod supponat allam formant radicaliter operationem, ad aliam probationem dicimus etiam esse ad oppositionem, quia sic anima, per quam homo constitutus in eis naturali, non distinguuntur reacter a suis potentialibus; ita neque opus est gratiam, per quam constitutus in eis supernaturaliter, distinguiri a suis, & licet fides in ratione dispositionis in intellectu praecedat charitatem in voluntate; adhuc tamen a charitate pender in ratione fidei perfecte, & formatz, ut ejus operatio esse possit eterna vita meritaria de condigno, atque idem foliacharitas dicunt prima forma, animam constituent in eis supernaturales, ac veluti divino absolute loquendo.

¹⁷⁸ **Quintus** arguit Curiel, licet non sit abolutè necessarium ut nobis infundatur aliqua gratia iustificans distinctas a charitate, aliquid virtutibus, que respectu harum se habeat, ut natura se haberet respectu potentiarum nisi in sola virtutes nobis infundentur, possemus eodem modo credere, sperare, & amare, sicut jani facimus; negati tamen non potest, quin possit nobis infiniti gradii distincta à virtutibus, quae respectu harum se habeat, tamquam natura respectu potentiarum; ergo dicendum est hoc ita fieri, quia naturis regum convenienter est.

venientias est.
Respondeo negando assumptum quod secundam partem, cum explicari nequeat, qua ratione possit dari gratia in effusione animae, qua respectu virtutum le habeat in se naturae respectu potentiarum; vel enim se habet per modum naturae respectu virtutum, quia illas sufficiunt sicut naturae potentias; & hoc non, quia sicut destructa substantia, facultates naturales permanere nequit; ita ablati gratia pro peccatum ab anima, deficerent quaque aliae virtutes infusa, quod falsum est de fide, & Iesu; Vel se habet per modum naturae respectu virtutum, quia per eas operatur, sicut natura per potentias, & neque hoc dici potest, quia sicut anima per potentias dicitur

Si qua ego eum diligenter, qua ratione inquit Christus Ioa. 14. quis diligere me, diligenter a Patre meo, & ita eadem gratia secundum diversos respectus est forma, ob quam a Deo diligimur, & gratia efficiuntur; & etiam qua, ut principio, diligimus Deum; quatenus respicit subiectum, cuius est supernaturale tributum, quo mediante est gratiam Deo, dicitur gratia; & quatenus vero reddit subiectum potens diligere Deum; ac meritore operari, dicitur charitas, ita relatione ad subiectum dicitur gratia, relatione vero ad actum dicitur virtus; & charitas.

182 Ad Confirmationem negant assumptum; ad probationem dico, quod licet charitas cum ceteris virtutibus in eo conveniat, quod omnes formaliter dicunt ordinem ad operationem, ut sic; adhuc tamen differunt per ordinem ad diversas operationes in particulari specie distinctionis; ac cum gratia dicit ordinem aetatem operationem, cum gratia non sit forma personalis ostio in anima; & magis unque distinguitur virtutes illae in ordine ad plures operationes specie diversas, quam ipsam charitas per relationem ad iunctum actum, & talem iunctum denominationem, & per relationem ad subiectum, & quod sumit denominationem gratia; quatenus illud reddit gratiam, quia duas istas relationes nempe ad subiectum, quod informans, & ad actum, quem exercet, unque dicit, & eidem forma numero convenienter possunt; non tamen illae ad diversas operationes specie distinctiones; Negant etiam magis congruum esse constitutas tertium ordinacionis has duas qualitates distingue ob operationes adductas; Et quicquid fit, an sit possibilis qualitas, quia non solum sumit charitas, sed exercitat etiam alliarum virtutum actus; certum tamen est de facte idem, spem, & charitatem esse tres virtutes specie diversas, quod non est ea certum de gratia, & charitate; cum Scriptura, Concliva, & Patres de illis loquantur, ut virtutibus indistinctis; ut confitit ex dictis. Ad ultimum, si assumption non est universaliter verum, ut confitit ex modo dictis, ac etiam antea num. 167. ad probationem negatur paritas, quod non nisi effectus minus inter se distingui, esse dilectionis a Deo, & esse Deum diligentes, quam esse diligentes, sperantes, & credentes; quia hi sunt actus specie distincti, qui prouide petunt a diversis virtutibus proficiunt; non sic enim Deum diligentes, & esse ab eis dilectos, & speciales quadam acceptatione accipentes; sed namque effectus ab eadem forma physica praefari possunt, ut ostendit illi, praesertim quia unus est effectus ab ea physice proveniens, scilicet, esse dilectionis, vel diligenter Deum, qua ratione dicitur charitas; alter vero moraliter, qua ratione dicitur gratia; illi vero sunt effectus physici specie inter se distincti; Quare neque uter, quod alii Auctoribus 73. quod gratia effectus formaliter est facere filium adoptivum Dei, & objectum diligibile ejusdem Dei; charitatis autem est facere dilectionem Dei, qui vindicent esse effectus specie diversi. Etenim diversi non sunt in genere physico, qua primus est effectus meritis moralis, & secundus tantum physicus; illae ex divina ordinatione connexione habet cum illo; nam Deus dilit, & acceptat in filios, & amicos le diligentes, vel dilectores illi iuxta illud, quod sumit me, diligenter a Patre meo, quare hi duo effectus bene possunt ab eadem forma praefari in ordine ad diversa modo jam explicato, unus quidem physicus, alter vero moraliter tantum, & ex divina ordinatione juxta dicta num. 167.

183 Octavo arguit Ovidius habitus charitatis tantum habet ex suis praedictis constitutore hominem dilectionem Dei, seu potenterem Deum diligere; sed hoc formaliter non est hominem esse factum; ergo habitus charitatis ex se praesertim non constituit hominem factum: major pater, quia nulla est ratio, quia aliud praedicatum in habitu charitatis demonstrat: minor probatur, esse hominem factum est eis objectum dignum amore Dei; sed esse dignum amore, & esse potentem amare est quid realiter distinctum: ergo habere habitum charitatis, & eis factum realiter distinguuntur. Minor probatur; non enim ex eo quodquid Regem amaret, dignus existit redemtione amicitiae, in modo non praesertim ex eo, quod illum amet; eis enim amor ex le ad amorem mutant, seu ad redemtione excitet, tamen ut hanc mereatur, debet supponi dignitas ex parte subiecti, ut talis amor redemtione viscissitudine solvit debitum. Paret hoc in exemplo hominis vilis, qui quamvis ardenter Regem amet, non tamen dignus existit amicitiae Regis; ergo praeterea amor debet supponi dignitas ex parte subiecti, ut ad amorem possit amicitiae redemtione terminari. Hoc autem dignitas in iustis tributum a gratia, per quam constitutum homo dignus amore Dei: & talis amor ad illum terminatus est amor amicitiae, qualis non est actus quo Deus peccator valit bonum, quia illud non vult, tanquam subiecto digno, ac proinde licet talis actus sit amor erga peccatorum, non tamen est amor amicitiae: sicut amor, quo Rex amat hominem plebeum, cui bona impetravit eius statu coniuga, non est amor amicitiae, non enim ob id Rex dicitur amicus plebei hominis, quia amicitia dicit exqualitatem inter amicos; &

qui nullus habere potest exqualitatem cum Deo, Deus facit hominem tam naturam participate per gratiam, ut haec ratione factus divina natura participes vere sit Dei amicus, & dignus tali amicitiae.

Respondet, concessa major distinctione minorem, hoc quod est in hominem esse Deidilectorem, seu esse in amore Dei propensum ex habitu charitatis, non est hominem esse factum ex natura rei, & physice, concedo; moraliter & ex ordinatione divina, nego; & sic etiam distinguendum est consequens ad probationem minoris, concessa rursum majori, eodem modo distinguendo minorem: esse dignum antere, aliquius, & esse in eius amore propensum est quid realiter distinctum physicus, & ex natura rei, concedo; moraliter, & ex divina ordinatione nego, acenim vel ipsum idem reale, vel falso necesse est conexa tria illud quod diligere me, diligenter a Patre meo; ad probationem minoris secundum filioglori dico, per illud probari si lumen habitum charitatis ex sua physica exitate nullum habere exigentiam connaturalem, falem proximam, ob quam Deus debeat hominem tali habitu decoratum amare amorem amicitiae, neque habere ex natura rei, ut hominem constitutas dignitatem, in modo hac eadem ratione idem probavimus supra quod. 1. n. 1. & 12. non tamen probat, quod ipsum neque constitueretur dignum tali amore moraliter, & ex ordinatione divina: quatenus Deus deinceps diligenter diligenter est: & alioquin ex tanta rei magis congruum est ceteris paribus, ut Deus in amicum, & carum eligat, quem vider in amore eius propensum, & inclinatum, quam quemvis is alium; que est ratio nobis superioris allata quod. 1. n. 16. cui Deus hanc formam ponit, & habitum supernaturalem depauert ad hos effectus supernaturales praefandos, quam aliam, qualitatem: ceteris enim paribus magis dignus est amore meo, qui me amat, & est in meo propensio amore meo, quam quilibet alter: & eo ipso, quod in ea tamen propensionem video, & alacritatem ad me axandum, congruum est ut declareretur dignus amore meo, ac me amicitia; & hoc est dignitas, que in iustis tributum a gratia, & per quam constitutur homo dignus amore Dei. Ad exemplum allatum patet dico probare solum, habitum charitatis non habere de se iustum constitutum hominem dignum amore Dei, ejusque amicitia: potest tamen habere hanc virtutem ex divino beneficio, ob alignatam congruitatem: quia ratione potest etiam Rex hominem plebecum, quem videt in ullo amore inclinatum, & validem propensum, declarare suo amore dignum, & amicitia, abique eo quod illum precedenter elevat ad talem dignitatem per aliquem gradum nobilitatis collatum: Ita ergo est de habet in proprio, quod nulla alia dignitas praerequitur in homine, ut valeat alium ad amorem Dei, quam plenam charitatis habitus, qui hominem facit dilectionem Dei, & diligenter Deum.

Potremus arguit Thomista hanc realem distinctionem 183, charitatis, & gratia ex reali distinctione subiectorum, quia gratia est in entia anima immediate, charitas vero in voluntate, & ratio est, quia cum gratia sit habitus non operatus, sed solum constitutus est homini in esse supernaturale, & divino, merito in mediis subiectatur in tota anima essentia; non vero charitas, quia est habitus operatus; cum iugur animae essentia realiter a tuis distinguatur potestis, & sequitur gratia, & charitatem poni debet habitus realiter distinctos, quia accidentia subiective distinctis, sunt quoque inter se realiter distinctis, quia neque idem accidens esse connaturaliter in pluribus subjectis realiter distinctis.

Respondeo in argumento plura falli supponi; primo namque falso supponit substantiam animae a suis potentias realiter distinguere, opponit namque Doctor demonstret. 2. dis. 16. & nos in libris de Anima; Deinde falso supponit habitum gratiae nobilitissimum esse potius oculorum, & non actuum, & operacionis, tenet enim operationis amoris Dei super omnia, que est perfectissima hominis operatio, & est imperatus actuum omnium aliarum virtutum ultimae in Deum: sicut enim haec iusta charitatis tributum est. Corint. 13. Charitas patiens est benigna, & omnia credit, omnia spernit, omnia sufficit, &c. Ita patitur in patitur gratia. 1. Petri 4. 8. Hoc est gratia Dei, si properet conscientiam sufficiat quis restringat, patiens iniuria &c. 4. inseparabilis, sicut accepta gratiam in alterum illam, administrantes bona a superioribus multiformis gratia Dei. & 1. Petri 4. 12. Habet ipsa gratiam, & quam servamus placenter Deo cum misericordia & reverentia, ex quibus & aliis pluribus similibus Scriptura locis, claram deducitor gratia esse formaliter, & immediate operauit, sicut est charitas, quia unam individuabilem praeforauit, nonnullam absolutam de genere qualitatis. Denique falsa supponit gratiam ex subiective in anima entia immediate, sicut enim est in sola voluntate principio principali humani actus ex Scoto 2. dis. 26. & 3. dis. 23. sub G. quia tamen assertus est idem secundum rem essentia, & potentiam, consequitur dicere debemus hanc qualitatem in esse quoque anima, non quidem quatenus habet rationem essentiae indecimam, secun-

secundum virtutem activam ad plura, sed quatenus habet rationem potentiae determinante, nimirum quatenus voluntas, ut docet Scoto 2. dis. 26. in corpore questionis; si enim est eadem qualitas gratia cum charitate est, sicut natura habitus operativus, & licet est esse formaliter subiecto, & substantia, cui inest, illud tamen est tributus media potentia, & facultate, cui proxime inest, ut eam spram reddat; & plane effectus charitatis, quatenus facit hominem gratum, recte potest intelligi derivari in essentia media potentia, sicut est contraria media potentia, cui proxime inest peccatum, maculatur, redditus iniusta, & inimica Deo, ut docet Doctor ibidem 2. dis. 26. in solutione ad quartum. Quia autem hic fuisse diximus de distinctione charitatis, & gratiae vide Laconicum restricta a Reverendiss. P. Mag. Fausto Gabrielio tract. de Fide, Spe, & Charitate dis. 7. qu. 10. nuper edito.

QUÆSTIO SEPTIMA.

An proxima, & ultima dispositio ad gratiam habitualem ab eadem effectiva procedat.

187 **D** Uplex est dispositio ad gratiam habitualem, alia proxima, alla remota; proxime dispositiones dicuntur actus illi, quibus in eodem temporis instanti annexa est gratia, ut infusio ipsius; remota, vero dicuntur actus, qui eam tempore praecedunt: non est hie qualis de remotis dispositionibus, cum enim existentiam gratie praecedant, certum est ab illa effectiva procedere non posse; quia omnis causa debet effectus ei coextondere, cum tamen non existente procedere nequeat; adeo tota difficultas reducat ad actum dilectionis, & contritionis perfecte; reliqui enim actus, qui sunt dispositiones ad gratiam habitualem, veluti actus fidelis, & spes tempore justificacionis praecedunt; Quia de causa secundum praesentem Dei providentiam sola dilectionis Dei super omnia, & perfecta contritionis statuta est ultima dispositio, quam infallibiliter conjecturatur infusio gratie, & justificationis, ut definitum est a Gregorio XIII. & Pio Quinto, contra Michaelent Bajum; Certum est autem hanc ultimam dispositionem procedere efficienter ab auxilio speciali supernaturale, quia de eis est contra Pelagianos omnem hujusmodi dispositionem ad gratiam, & justificationem ex auxilio speciali gratiae & causalis provenire; quare locum est quiesco in praesenti, an etiam efficienter procedat a gratia habituali.

188 In hac controversia duae sunt opposita opiniones: Prima est affirmativa, & valde communis inter Thomistas, quae assertur actum charitatis, qui est ultima dispositio ad gratiam habitualem, procedere ab habitu charitatis, & consequenter a gratia immediate, si habet habitus charitatis non distinguuntur; & medietate, si sunt duos habitus inter se distincti, ita tenet Cajetanus, Conradus, Medina, Scoto, Cano, Valencia, Valquez, Martinez, Torres, Serra, & alii Thomistae passim auctoritate nisi. Thomae 4. 13. art. 8. assertus est intus in gratia esse primam in justificatione, & post illam sequitur motus libertatis in Deum, & in peccatum; ex quo sequitur iudicium in mente ipsius. Th. charitatem, & contritionem efficienter a gratia habituali procedere. Opposita sententia negat hujusmodi actus, qui sunt ultima dispositio ad gratiam habitualem, procedere efficienter ab ipsa, vel aliquo habitu ipsius, sed solius ab auxilio speciali cum libero arbitrio, quia est communis extra Scholam D. Th. hanc tradidit classis Doctores antiquiores, Alensis, D. Bonaventura, Scoto, Ricardus, Gabriel, Durandus, Egidius, & sequentur Recensiones passim Suarez, Molina, Bellarmus, Coninx, Granad., Tannerus, Artubal, Montesinus, Lorca, Calpensis, Curiel, Averla, Beccanus, in & plerique Thomistae. Jo. 3. 6. & 4. & Scoto ipse in loco cit. sed est quod potest dici actus peccati detrahatur ex primo motivo, nempe ob Dei amorem, etiam antequam intelligatur gratia formata; ergo dari potest contrito propriè detrahatur, ut attingere distinguitur, etiam antequam intelligatur formata gratia, vel charitate infusa, ut bene dicitur Faber dis. 2. art. 3. Navat in Manuali. t. 36. & 4. & Scoto ipse in loco cit. sed est quod potest dici actus peccati detrahatur ex primo motivo, nempe ob Dei amorem, etiam antequam intelligatur gratia formata; ergo dari potest contrito propriè detrahatur, ut attingere distinguitur, etiam antequam intelligatur formata gratia, vel charitate infusa, ut bene dicitur Faber loc. cit. de mente Doctoris. Quod totum clarè colligitur ex ipso Scoto dis. 4. cit. qu. 2. art. 2. Q. cum inquit: Et cum arguitur, contrito, ut contrito lequitur deletionem peccati. Respondeo, actus qui est contrito, in eodem instanti tempore praecedit natura deletionem, licet ut contrito, hoc est, ut formatus, lequitur deletionem ordinis nature: & sic debet concedi in tenui divisionis, quod per actum, qui est contrito, delectus peccatum, ut per dispositionem omnino proximam: nec est inconveniens, in modo convenientis, dispositionem proximam simul esse cum forma, ad quam disponit, ita Doctor: quibus verbis classissime patet actum illud, etiam propter informem, vocari a Doctori contritionem, etiam propter naturam intelligi præcedere gratiae infusionem, ut ejus proxima dispositio; fallitur igitur est detrahatur peccatum, ut offendit unum Dei, sine charitate non esse contritionem, sed attributionem tantum, & dolorem imperfectum; doctrina vera

ARTICVLVS PRIMVS.

Sententia negativa preferatur.

189 **H**anc secundam sententiam negativam ex instituto docuit Scoto 4. dis. 4. qu. 2. ut eo loco notat Faber dis. 17. de penit. c. 1. & Hiribarnes dis. 6. sed. 9. Inquit enim ibi actus contritionis, quoniam appellat attributionem perfecte circumstantiam in genere moris, posse dupliciter spectari: primò quatenus est prævia dispositio ad infusionem gratiae, & sic effectiva procedit ab auxilio gratiae actualis; secundò quatenus simili perseverat cum gratia iam infusa, & sic dicitur formari per gratiam & dicuntur actus formatus, qui habet secum charitatem, quia est forma actus, ut hic loquuntur, quem actum sic formatum simili, & ab aliis contritionem vocat, quatenus formata tantum dici potest habere vim loquuntur, ut sit infusa gratia, nonne est remissio peccati, vel aliquid simile, ut sive docet Faber dis. 4. art. 3. Navat in Manuali. t. 36. & 4. & Scoto ipse in loco cit. sed est quod potest dici actus peccati detrahatur ex primo motivo, nempe ob Dei amorem, etiam antequam intelligatur gratia formata; ergo dari potest contrito propriè detrahatur, ut attingere distinguitur, etiam antequam intelligatur formata gratia, vel charitate infusa, ut bene dicitur Faber loc. cit. de mente Doctoris. Quod totum clarè colligitur ex ipso Scoto dis. 4. cit. qu. 2. art. 2. Q. cum inquit: Et cum arguitur, contrito, ut contrito lequitur deletionem peccati. Respondeo, actus qui est contrito, in eodem instanti tempore praecedit natura deletionem, licet ut contrito, hoc est, ut formatus, lequitur deletionem ordinis nature: & sic debet concedi in tenui divisionis, quod per actum, qui est contrito, delectus peccatum, ut per dispositionem omnino proximam: nec est inconveniens, in modo convenientis, dispositionem proximam simul esse cum forma, ad quam disponit, ita Doctor: quibus verbis classissime patet actum illud, etiam propter informem, vocari a Doctori contritionem, etiam propter naturam intelligi præcedere gratiae infusionem, ut ejus proxima dispositio; fallitur igitur est detrahatur peccatum, ut offendit unum Dei, sine charitate non esse contritionem, sed attributionem tantum, & dolorem imperfectum; doctrina vera